
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTOU: “...Setorial...”
PASSE A CONSTAR: “... Seccional...”

Campo Grande - MS, 08 de janeiro de 2025.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente - Em Substituição Legal

Matricula 123340022

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL 
ASSUNTO: Decisões de deferimentos e indeferimentos dos pedidos de indenização de aperfeiçoamento 
funcional, dos Policiais Penais, considerando a existência de interesse público e o preenchimento dos requisitos 
exigidos na Lei n. 4.490/2014 e Decreto n. 15.507/2020. 
Lotação: AGEPEN/MS 
Situação: Da ativa 
Interessados:
Cargo: Policial Penal

Ord. Matricula Servidor Processo Decisão Período
1 437698023 Flavio de Souza Barros 31.077.576-2021 Deferido 29/11/24 a 28/05/26

Campo Grande - MS, 08 de janeiro de 2025.  

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente - Em Substituição Legal

Matricula 123340022

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO: 31/067.643/2022 – Processo Administrativo Disciplinar
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Contencioso disciplinar
DECISÃO: Por isso, diante o exposto e das provas contidas nos autos do procedimento administrativo em questão, 
acolho o Relatório Final da Comissão Processante, e por força do que dispõe o artigo 98 da Lei 2.518/2002, aplico 
a pena de suspensão de 05 (cinco) dias ao Policial Penal Átila Marcos Pereira de Jesus, matrícula nº. 17925021, 
que deverá ser convertida em multa, a fim de que o servidor permaneça em serviço, com base no texto do artigo 
89, inciso II, e artigo 94, §1º da Lei 2.518/2002, por ter infringido o dispositivo estampado no art. 219, inciso 
VI, da Lei nº. 1.102/1990, nos termos dos autos e com apreciação do mérito perante o diploma legal vigente.

Campo Grande-MS, 07 de janeiro de 2025.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES 
Diretor-Presidente - Em Substituição Legal

 Matricula 123340022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0047, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 0039 de 06 de janeiro de 2025, publicado no Diário 
Oficial n. 11.713, de 07 de janeiro de 2025, páginas n. 100 e 101, que aposentou a servidora IOLANDA URSULINA 
SILVA, matrícula n. 33149022, ocupante do cargo de Professor, classe C2, nível 4, código 60001, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, por ter sido publicado indevidamente 
(Processo n. 29/037776/2019). 

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0048, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a ZENIR VES MARTINS SOUZA, matrícula n. 106657021, aposentada 
no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, símbolo 135/EM1/F, código 50076, beneficiária da AGEPREV, com 
fulcro no art. 97-A, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, de 06 de novembro 
de 2024, com validade a contar de 30 de janeiro de 2024, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, a contar 
da publicação (Processo n. 77/015559/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0049, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a JOSE LUIZ ALCANTARA FRANÇA e FRANCISLENE ALCANTARA DE 
FRANÇA, representados pela genitora LUCILENE ALCANTARA, na condição de Filhos de JOSÉ CARLOS DE FRANÇA 
matrícula n. 62651022, aposentado no cargo de Terceiro Sargento-PM, símbolo 708/3SG/7, código 40018, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, 
inciso I, alínea  “d”, art. 9º, §1º, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, incisos IV, alínea “I”, §2º, 
incisos II, alínea “a”, §5º, incisos II e III, ambos da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, art. 24-B, incisos 
I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 
de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 05 de julho de 2021, a contar de 09 de maio de 2024 
(Processo n. 77/013127/2024).  

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0050, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a FLORINDA BORGES, na condição de Ex-Cônjuge de CLAUDIO 
COSTA, matrícula n. 13884022, aposentado no cargo de Subtenente-BM, símbolo 644/STE/4, código 40036, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso 
I, alínea “c”, §2-A, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso IV, alínea “I”, da Lei n. 6.880, 
de 9 de dezembro de 1980, art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as 
alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 12, §3º e art. 13, ambos do Decreto n. 
10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 28 de setembro de 2023 (Processo n. 77/011058/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0051, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a DÉLIA ORTELHADO MARTINS, na condição de Ex-Cônjuge de 
EDISON BARROS MARTINS, matrícula n. 9634021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, referência 
242/H/460,  código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 46, §2º e 3°, art. 50-A, §1º, inciso 
VIII, alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

274, de 21 de maio de 2020 com alteração do art. 1º, inciso VI do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a 
contar de 02 de setembro de 2024 (Processo n. 77/013565/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0052, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à MILTON ICASSATI DE OLIVEIRA, na condição de Filho maior inválido 
de MAURO DE OLIVEIRA, matrícula n. 8013021, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, símbolo 644/3SG/3, 
código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “d” e art. 9, §1º, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso IV, 
alínea “I”, §2º, inciso II alínea “b”, §5º, inciso II, ambos da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980,  art. 24-B, 
incisos I e II, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com redação dada pela Lei n. 13.954, de 16 
de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 09 de julho de 2024 
(Processo n. 77/011115/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013510/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SEBASTIÃO LEMES 
DOS SANTOS, matrícula n. 21180022, reformado no cargo de Cabo-PM, a contar de 01 de março de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.581/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013510/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO SO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por SEBASTIÃO LEMES DOS SANTOS, matrícula n. 21180022, reformado no cargo 
de Cabo-PM, contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.581/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007243/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FATIMA MARIA 
PATREZE DELACHIAVE, matrícula n. 81041022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 07 de agosto de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.365/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007243/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

impetrado por FATIMA MARIA PATREZE DELACHIAVE, matrícula n. 81041022, aposentada no cargo de Professor, 
contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.365/2024 
/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013932/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FRANCISCA DE 
FATIMA MATOS DE MORAIS CORREA, matrícula n. 17684022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 05 de 
agosto de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.437/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013932/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por FRANCISCA DE FATIMA MATOS DE MORAIS CORREA, matrícula n. 17684022, aposentada no cargo 
de Professor, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.437 /2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015181/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CARMEN TERESINHA 
MEIRELLES BERNARDINELLI, matrícula n. 100664022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de 
dezembro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.419/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015181/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por CARMEN TERESINHA MEIRELLES BERNARDINELLI, matrícula n. 100664022, aposentada no cargo 
de Professor, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.419/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011898/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARINA VICENTE 
FERREIRA, matrícula n. 8313022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 15 de setembro de 2022, em 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.380/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/011898/2023, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARINA VICENTE FERREIRA, matrícula n. 8313022, aposentada no cargo de Professor, contar de 
1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.380/2024 /DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n.77/014951/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ISABEL VICENTE 
RODRIGUES BALBO, matrícula n. 87645022, aposentada no cargo de professor, a contar de 05 de abril de 2024, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.346/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014951/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ISABEL VICENTE RODRIGUES BALBO, matrícula n. 87645022, aposentada no cargo de professor, 
contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.346/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014997/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CARLOS CORREA 
CARCANO, matrícula n. 3236022, aposentado no cargo de ESCRIVÃO DE POLICIA JUDICIÁRIA, a contar de 4 
de novembro de 2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.264/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014997/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por CARLOS CORREA CARCANO, matrícula n. 3236022, aposentado no cargo de Escrivão de Polícia 
Judiciária, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.264/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014507/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELY ALVES DA SILVA, 
matrícula n. 255885022, na condição de pensionista a contar de 22 de outubro de 2019, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.329/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014507/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ELY ALVES DA SILVA, matrícula n. 255885022, na condição de pensionista, contar de 1º de setembro 
de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.329/202/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013791/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LEILA RODRIGUES 
VICENTE, matrícula n. 86376022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 17 de maio de 2014, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.185/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013791/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por LEILA RODRIGUES VICENTE, matrícula n. 86376022, aposentada no cargo de professor, contar de 
1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.185/2024 /DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014154/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SELMANY LEONEL 
PEREIRA FERREIRA, matrícula n. 55063024, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de outubro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.349/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014154/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por SELMANY LEONEL PEREIRA FERREIRA, matrícula n. 55063024, aposentada no cargo de Professor, 
contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.349/2024/
DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015153/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por TEREZA ALVES 
COUTINHO, matrícula n. 110899023, aposentada no cargo de Agente de Atividades de Trânsito, a contar de 13 
de dezembro de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.408/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015153/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por TEREZA ALVES COUTINHO, matrícula n. 110899023, aposentada no cargo de Agente de Atividades 
de Trânsito, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.408/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014874/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por TANIA MARIA DA 
SILVA BARCELLOS DE SOUZA, matrícula n. 51486026, aposentada no cargo de Técnico Organizacional, a contar 
de 28 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.387/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014874/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por TANIA MARIA DA SILVA BARCELLOS DE SOUZA, matrícula n. 51486026, aposentada no cargo de 
Técnico Organizacional, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.387/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008145/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MOACIR FERREIRA 
DE CARVALHO, matrícula n. 9469023, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, a contar de 06 de março de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.372/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 133

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008145/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIA, impetrado por MOACIR FERREIRA DE CARVALHO, matrícula n. 9469023, reformado no cargo 
de Segundo Sargento-PM, contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.372/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014676/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NELI IRBER ESPINOSA, 
matrícula n. 367946021, na condição de Pensionista, a contar de 16 de outubro de 2024, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.561/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014676/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por NELI IRBER ESPINOSA, matrícula n. 367946021, condição de Pensionista, contar de 1º de setembro 
de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.561/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014843/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NANCI LOPES GOMES, 
matrícula n. 14411021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 16 setembro de 2024, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.370/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014843/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por NANCI LOPES GOMES, matrícula n. 14411021, aposentada no cargo de Professor, contar de 1º 
de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.370/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014222/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZINHA PEREIRA 
DA CRUZ, matrícula n. 64659021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 21 de junho de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.354/2024 /DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014222/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por LUIZINHA PEREIRA DA CRUZ, matrícula n. 64659021, aposentada no cargo de Professor, contar de 
1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.354/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015382/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MAURA REGINA 
PEREIRA DA COSTA, matrícula n. 65340021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 06 de novembro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.404/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015382/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MAURA REGINA PEREIRA DA COSTA, matrícula n. 65340021, aposentada no cargo de Professor, 
contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.404/2024 
/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015213/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALBINO MELGAREJO, 
matrícula n. 16987022, aposentado no cargo de Policial Penal, a contar de 29 de outubro de 2024, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.480/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015213/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ALBINO MELGAREJO, matrícula n. 16987022, aposentado no cargo de Policial Penal, contar de 1º 
de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.480/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015896/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALICE MARIA DE 
SOUZA GRANJA ARAUJO, matrícula n. 41053022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar 
de 28 de junho de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.526/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015896/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ALICE MARIA DE SOUZA GRANJA ARAUJO, matrícula n. 41053022, aposentada no cargo de 
Especialista de Educação, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.526/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015326/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZ CORREIA DE 
LIMA, matrícula n. 27284022, reformado no cargo de Primeiro Tenente-PM, a contar de 11 de novembro de 2024, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.489/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015326/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIA, impetrado por LUIZ CORREIA DE LIMA, matrícula n. 27284022, reformado no Primeiro 
Tenente-PM, contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.489 /2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013917/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARLENE LOPES 
CHAPARRO, matrícula n. 42737021, na condição de Pensionista, a contar de 05 de julho de 2024, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.374/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013917/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARLENE LOPES CHAPARRO, matrícula n. 42737021, condição de Pensionista, contar de 1º de 
setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.374/2024 /DIRB/



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013973/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIO GARCIA DE 
OLIVEIRA, matrícula n. 71455022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 07 de outubro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.459/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013973/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARIO GARCIA DE OLIVEIRA, matrícula n. 71455022, aposentado no cargo de Professor, contar 
de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.459/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015201/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GERALDA DE SOUZA 
PACHECO, matrícula n. 17862021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 07 de novembro de 2019, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.411/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015201/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por GERALDA DE SOUZA PACHECO, matrícula n. 17862021, aposentada no cargo de Professor, contar 
de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.411/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015084/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por GILDENEI FERNANDES 
DA SILVA, matrícula n. 64533022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, a contar de 23 de 
agosto de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.476/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015084/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por GILDENEI FERNANDES DA SILVA, matrícula n. 64533022, aposentada no cargo de Auxiliar de 
Serviços de Saúde, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.476/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015831/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSE ROBERTO 
ANDRADE SOARES, matrícula n. 77862022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 23 de 
maio de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.523/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/015831/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por JOSE ROBERTO ANDRADE SOARES, matrícula n. 77862022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário 
Estadual, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.523/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005777/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FATIMA APARECIDA 
FREITAS DE SOUZA, matrícula n. 41099022, aposentada no cargo de Direção e Assistência da Policia Civil, a contar 
de 02 de fevereiro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.495/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/007705/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LORENA BERGOLI KIRST, 
matrícula n. 103965022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 10 de abril de 2024, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.351/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016404/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por AUXILIADORA DARC BARBOSA ESPINDOLA, matrícula n. 20918022, aposentada no cargo de e 
Assistente de Serviços de Saúde, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

contidos na Manifestação n. 3.470/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/011466/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de EUZEBIO SARACHO, matrícula 
n. 66700021, reformado “ex officio” no cargo de Segundo Sargento PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.218/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010541/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de VALMIR AMANTINO CHAVES, 
matrícula n. 58296022, reformado “ex officio” no cargo de Cabo PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.522/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010391/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de IVAR PACHE, matrícula n. 
50686022, reformado “ex officio” no cargo de Cabo PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.350/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005766/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de SIRLEY APARECIDA ALVES 
DE MELLO, matrícula n. 74096022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.357/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010283/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ROSELANE ROMEIRO MARQUES 
CARRIERI, matrícula n. 18143023, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.529/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/002298/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de NANCI DE SANTIS GUIMARAES 
GARCIA, matrícula n. 36292023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.335/202/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010288/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LENE ASSUNCAO ANDERSON, 
matrícula n. 130754025, reformado “ex officio” no cargo de Soldado PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.525/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010441/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de EDMILSON DE OLIVEIRA, 
matrícula n. 66879021, reformado “ex officio” no cargo de Primeiro Sargento PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 3.427/2024/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016534/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por WALTER JOSE CARDOSO, 
matrícula n. 27924022, em que solicita a inclusão do dependente BRENDA PALANCIO CARDOSO, na condição de 
filha, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.508/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002060/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ANTONIO CORREA DE 
OLIVEIRA FILHO, matrícula n. 8500024, em que solicita a inclusão do dependente FERNANDO ALENCAR CORREA 
DE OLIVEIRA, na condição de filho maior inválido, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2. 3.442/2024/ DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015643/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ANGELA MARIA QUINTANA, 
matrícula n. 2141023, em que solicita a inclusão do dependente IVANIR ALVES RIOS, na condição de companheira, 
para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.396/2024/DIRB/
AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015464/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ALMIR PEREIRA BORGES, 
matrícula n. 58822021, em que solicita a inclusão do dependente MARIA DE LOURDES COSTA BORGES, na 
condição de cônjuge e VENISE COSTA BORGES, na condição de filha maior inválida, para fins previdenciários, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.385/2024//DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011498/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por TEREZA AUXILIADORA 
DOS SANTOS MENDES, matrícula n. 13359022, em que solicita a inclusão do dependente ANTONIO DOS SANTOS 
MENDES, na condição de filho maior inválido, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.253/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015774/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LEONICE ALVES VIANA, 
matrícula n. 80986022, em que solicita a inclusão do dependente JOEL CARVALHO DE CASTRO, na condição 
de cônjuge, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.379/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015921/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOEL MARTINS DOS 
SANTOS, matrícula n. 4992022, em que solicita a inclusão do dependente NORMA DA SILVA BRONEL MARTINS, na 
condição de cônjuge, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.361/2024//DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014165/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por GILBERTO PEREIRA DA 
SILVA, matrícula n. 20871022, em que solicita a inclusão do dependente ARTHUR PAVON PEREIRA, na condição 
de filho maior inválido, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.332/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003183/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JULIO CESAR DE MELO, 
matrícula n. 95393022, em que solicita a inclusão do dependente DANILO CESAR DA COSTA MELO, na condição 
de filho maior inválido, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.469/2024//DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009289/2024, DEFERE o pedido de REVERSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ADELAIDE 
APARECIDA FURTADO, matrícula n. 64933022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.574/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004730/2023, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ROSANA CAMPOS SALES, matrícula 
n. 132834022, aposentada no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.515/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012086/2024, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOFELI PAES DE CARVALHO, 
matrícula n. 76111022, reformado “ex oficio” no cargo de Coronel-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.487/2024//DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014936/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA SILVA, matrícula n. 
43172022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.359/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010423/2024, INDEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de GISELE KILL DAVIS, matrícula 
n. 101099022, reformado “ex officio” no cargo de Soldado BM, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 3.429/2024/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.715 9 de janeiro de 2025 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0012, de 02 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial n. 11.373, de 
03 de janeiro de 2024, página n. 45, referente a aposentadoria por incapacidade permanente concedida a NILZA 
GONÇALVES DA SILVA, matrícula n. 80424023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/016053/2024):

ONDE CONSTA: “... proventos proporcionais ...”
PASSE A CONSTAR: “... proventos integrais ...”

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 03, DE 6 DE JANEIRO DE 2025.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde aos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos-MS / AGESUL, homologada pela Perícia Médica/SIPEM/FUNSAU/MS, com fulcro no artigo 
136, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei n. 2.157, de 26 
de outubro de 2000:
Matrícula Nome Função  Lot. Período  Dias I/P

36927021 Antônio Cesário de Souza Operador de Máquinas 
Motorizadas

10ªRR 10/12/2024 a 
8/01/2025 30 I

94897022 Cinthia Lima da Costa Fiscal de Obras Públicas AC 12/11/2024 a 
11/12/2024 30 P

94897022 Cinthia Lima da Costa Fiscal de Obras Públicas AC 12/12/2024 a 
15/12/2024 4 P

64159021 João Ivo Gomes do 
Nascimento

Operador de Máquinas 
Motorizadas

17ªRR 22/11/2024 a 
21/12/2024 30 P

42555021 Wandir Balbuena Motorista de Veículos 
Pesados

16ªRR 31/10/2024 a 
29/12/2024 60 I

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 04, DE 6 DE JANEIRO DE 2025.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, 
com fulcro no artigo 38, da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014. 		

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / NUP
NIVEL

VALIDADEDE PARA

ADONIAS NARCISO DOS SANTOS / 63339021 Motorista de Veículos Pesados / 
19.100.180-2010 V VI 04/01/2025

EDVAL JORGE DOS SANTOS / 18792021 Agente de Serviços de Engenharia / 
19.100.185-2010 VI VII 04/01/2025

MARCOS HIGA / 49364021 Fiscal de Obras Públicas / 19.100.139-
2010 VI VII 25/12/2024

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL


